
 

Decreto Dirigenziale n. 182 del 17/06/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO

DELL'ARTICOLO 51 DEL DECRETO LEGISLATIVO 118/2011 E DELL'ART. 5, COMMA 4,

LETT. A) DELLA L.R. N. 2 DEL 18 GENNAIO 2016, TRA CAPITOLI DI SPESA DEL

MEDESIMO MACROAGGREGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  20 Giugno 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO   
a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, ha approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 17 del 26 gennaio 2016, ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della 
Regione Campania; 

c. che la Giunta regionale con deliberazione n. 52 del 15 febbraio 2016 pubblicata sul B.U.R.C., in 
corso di pubblicazione, resa esecutiva il 17/02/2016, ha approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2016-2018 nonché gli schemi del Bilancio Gestionale 
per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

d. che con la sopracitata deliberazione n. 52 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale, nelle more 
dell’approvazione di un apposito provvedimento che disciplini la gestione delle entrate e delle 
spese in applicazione delle nuove disposizioni normative in materia di equilibri di bilancio, ha 
limitato la spesa libera, relativa agli impegni da assumere ed ai pagamenti da effettuare, sia in 
c/residui che in c/competenza, in misura, rispettivamente per i suddetti impegni e pagamenti, non 
superiore ai quattro dodicesimi dell’importo indicato nella colonna rubricata “competenza libera 
2016” del bilancio gestionale 2016/2018 inerente la stessa struttura; 

e. che la Giunta Regionale, con D.G.R. 181 del 03/05/2016, ha autorizzato la Direzione Generale 
5205 a gestire la spesa in modo tale da garantire, al 31 dicembre 2016, il rispetto del limite di € 
112.758.789,10 per gli impegni su spesa libera ed € 190.485.831,25 per i pagamenti (in 
c/competenza su spesa libera, spesa con copertura costituita da reiscrizione di quote di avanzo, 
spesa con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, ed in c/residui da spesa libera e 
vincolata). Tali importi saranno automaticamente adeguati ad ogni variazione di bilancio; 

f. che la Giunta regionale con deliberazione n.220 del 18 maggio 2016 ha approvato la variazione di 
bilancio assegnando ad ogni uod i capitoli di competenza. 

 
DATO ATTO  
a. che il capitolo di spesa n.1391 non presenta la necessaria disponibilità nell'esercizio finanziario 

2016 del bilancio gestionale 2016/2018, in competenza ed in cassa, per l’acquisto materiale 
informatico ed altri materiali tecnico-specialistici per il funzionamento della commissione 
VIA/VAS/VI di che trattasi; 

b. che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 118/2011 e dell'art. 5, 
comma 4, lett. a) della L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016, per i capitoli di spesa assegnati con 
deliberazione di Giunta alla loro responsabilità, i dirigenti della Giunta Regionale, con proprio 
decreto, con esecutività differita all’avvenuta registrazione della variazione nelle scritture contabili 
dell’Ente, sono autorizzati ad effettuare le variazioni del bilancio gestionale compensative tra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, assegnati con deliberazione di Giunta alla loro 
responsabilità; 

c. che a tanto si possa provvedere utilizzando lo stanziamento di competenza e di cassa del capitolo 
di spesa 1388, rientrante nella competenza operativa della Direzione Generale per l'Ambiente e 
l'Ecosistema ed attribuito alla responsabilità gestionale della U.O.D. 52.05.07.00, già destinato alle 
spese relative ad attivita' connesse alle procedure di valutazione ambientale VAS (d.Lgs. 152/2006 
e DPGR 17/2009) VIA (d.Lgs. 152/2006 e Reg.Reg . 2/2010) VI (DPR 357/1997 e Reg. Reg. 
1/2010)., ma avente una classificazione economica non coerente con la natura della spesa; 
 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 
51 del decreto legislativo 118/2011 e dell'art. 5, comma 4, lett. a) della L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016, 
alla seguente variazione compensativa in termini di competenza e di cassa, del bilancio gestionale 
2016/2018, esercizio finanziario 2016, al fine di dotare della sufficiente disponibilità il capitolo di spesa n. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  20 Giugno 2016



 

 

 
 

1391 per l’acquisto materiale informatico ed altri materiali tecnico-specialistici per il funzionamento della 
commissione VIA/VAS/VI; 
 

CAP. MISSION
E PROGR. TIT 

DPCM Macroaggregato 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG CODICE 

UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

Variazione in 
c/competenza 

E.F. 2016 

Variazione in 
c/cassa 

E.F. 2016 

1391 09 02 1 103 1.03.01.02.000 
 

05.4 8 1.03.01 + 2.000,00 + 2.000,00 

1388 09 02 1 103 1.03.02.99.000 05.4 8 1.03.01 - 2.000,00 - 2.000,00 

 
VISTI: 

a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c. la L.R. 30 aprile 2002,  n. 7; 
d. la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; 
e. la D.G.R. 17 del 26 gennaio 2016; 
f. la D.G.R.  n. 52 del 15 febbraio 2016 e ss.mm.ii.; 
g. la circolare n. 908447 del 30/12/2015 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
h. la circolare prot. 63/SP del 18/01/2016 rubricata “La gestione amministrativa e contabile della 

Regione Campania per l’esercizio 2016 – Linee Guida”; 
i. la circolare n. 101701 del 12/02/2016 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
j. la D.G.R. n.220 del 18.05.2016 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD 07 di concerto con la UOD 02 
 

DECRETA 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 
 
1. di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 118/2011 e 

dell'art. 5, comma 4, lett. a) della L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016, alla seguente variazione 
compensativa, in termini di competenza e di cassa, del bilancio gestionale 2016/2018, esercizio 
finanziario 2016, al fine di dotare della sufficiente disponibilità il capitolo di spesa n. 1391 per 
l’acquisto materiale informatico ed altri materiali tecnico-specialistici per il funzionamento della 
commissione VIA/VAS/VI; 

 

CAP. 
MISSION

E PROGR. TIT 
DPCM Macroaggregato 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG CODICE 

UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

Variazione in 
c/competenza 

E.F. 2016 

Variazione in 
c/cassa 

E.F. 2016 

1391 09 02 1 103 1.03.01.02.000 
 

05.4 8 1.03.01 + 2.000,00 + 2.000,00 

1388 09 02 1 103 1.03.02.99.000 05.4 8 1.03.01 - 2.000,00 - 2.000,00 

 
2. di dare atto che le risorse finanziarie verranno impiegate nel rispetto dell’art. 1, commi 460 e 

seguenti, della Legge 190/2014 (equilibrio di bilancio) secondo le disposizioni impartite dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 52 del 15 febbraio 2016 e ss.mm.ii.;  

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per il seguito di 
competenza e, ad intervenuta esecutività con la registrazione nelle scritture contabili dell'Ente,  
all'UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione sul BURC. 

 
                         Avv. Simona Brancaccio 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  20 Giugno 2016


	BURC n. 40 del  20 Giugno 2016

